
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З  

 

26.09.2023                                                                                                                  №  4 7 8  

 

О муниципальном фестивале педагогического мастерства  

«Методическая среда» в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с Планом мероприятий (дорожной карты) по внедрению 

Целевой модели наставничества для образовательных организаций муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области на 

2022-2024 годы (модель педагог - педагог), утвержденным приказом Комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска от 27.09.2022 № 469, Договором о 

стажировочной площадке между Государственным автономным образовательным 

учреждением дополнительного профессионального образования Мурманской 

области «Институт развития образования» и Муниципальным учреждением 

«Информационно – методический центр» (далее – МУ «ИМЦ») от 09.01.2023, 

Программой региональной стажировочной площадки по теме «Сетевая форма 

реализации целевой модели наставничества на муниципальном уровне», 

утвержденной МУ «ИМЦ» 30.01.2023, Программой развития муниципальной 

методической службы системы образования муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области на 2022-2024 

годы, утвержденной приказом МУ «ИМЦ» от 10.12.2021 № 93, в целях активизации 

творческого потенциала педагогов, развития инновационного движения в 

муниципальных образовательных организациях, популяризации педагогических 

идей и распространения передового педагогического опыта п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Положение о проведении муниципального Фестиваля 

педагогического мастерства «Методическая среда» в 2023/2024 учебном году (далее 

- Фестиваль). 

2. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (Приложение 1). 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных 

организаций: 

3.1. В срок до 20.10.2023 направить в Муниципальное учреждение 

«Информационно-методический центр» (Соболевой О.А., soboleva_oa@list.ru) 

заявки на участие в Фестивале в соответствии с формой (Приложение 2). 

3.2. Создать необходимые условия для проведения открытых мероприятий в 

рамках Фестиваля. 

4. Руководителю Муниципального учреждения «Информационно-

методический центр» обеспечить (Соболева О.А.):  

4.1. Организацию проведения мероприятий в рамках Фестиваля. 

4.2. Информационно - методическое сопровождение участников Фестиваля. 

mailto:soboleva_oa@list.ru


4.3. Размещение на официальном сайте Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр» пресс-релизов о мероприятиях Фестиваля. 

5. Начальнику муниципального учреждения «Контора хозяйственного 

обслуживания» (Суворов С.А.) обеспечить транспортное обслуживание проведения 

Фестиваля. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 

Комитета по образованию Администрации города Оленегорска Кашаеву Е.Л.. 

 

 

Председатель                                                                                           В.В. Решетова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Рассылка: дело, к.5, к. 9, к.14, ИМЦ, ДОУ-2,6,9,12,13,14,15, СОШ-4,13,22, ООШ-7,21, ЦВР  



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска  

от 26.09.2023 № 478 

 

Положение  

о муниципальном Фестивале педагогического мастерства  

«Методическая среда» в 2023/2024 учебном году 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения 

муниципального фестиваля педагогического мастерства «Методическая среда» в 

2022/2023 учебном году (далее - Фестиваль), его организационное и методическое 

обеспечение. 

1.2. Фестиваль — цикл открытых городских методических мероприятий для 

общественно – профессиональных объединений, отдельных представителей 

педагогических и иных работников образовательных организаций муниципального 

округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, 

которые проводятся в соответствии с утвержденным планом Комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска. 

1.3. Фестиваль проводится в период с октября 2023 года по апрель 2024 года 

по средам (городской методический день). 

1.2. Фестиваль проводится Комитетом по образованию Администрации города 

Оленегорска (далее – Комитет), Муниципальным учреждением «Информационно – 

методический центр» (далее – МУ «ИМЦ») совместно с городскими общественно – 

профессиональными объединениями (далее – ГОПО) при участии заинтересованных 

лиц и организаций. 

 

2. Цели и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля:  

- активизация творческого потенциала педагогов, развитие инновационного 

движения в муниципальных образовательных организациях, популяризация 

педагогических идей и распространение передового педагогического опыта. 

2.2. Задачи Фестиваля: 

- вовлечение педагогических и иных работников муниципальных 

образовательных организаций в освоение современных технологий образования 

практико-ориентированной направленности;  

- развитие творческих связей между педагогами, диссеминация передового 

педагогического опыта; 

- создание благоприятных условий для профессионального роста, 

самосовершенствования и самореализации педагогов; 

- выявление эффективных педагогических практик и их тиражирование на 

муниципальном уровне. 

 

2. Участники Фестиваля 

Участниками Фестиваля могут быть ГОПО, высококвалифицированные 

педагогические и иные работники дошкольных образовательных организаций, 



общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования 

подведомственных Комитету по образованию Администрации города Оленегорска 

(далее – ОО). 

 

3. Организация проведения Фестиваля 

3.1. Общее руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляет 

организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

3.2. Состав Оргкомитета формируется из должностных лиц Комитета, МУ 

«ИМЦ» и утверждается приказом Комитета.  

3.3. Оргкомитет: 

- разрабатывает Положение о проведении Фестиваля; 

- принимает заявки от участников Фестиваля;  

- разрабатывает план проведения Фестиваля; 

- осуществляет контроль за ходом реализации плана и, при необходимости, 

вносит в него корректировки; 

- формирует отчѐт о проведении Фестиваля. 

3.4. Оргкомитет имеет право: 

- тиражирования, воспроизведения и демонстрации представленных 

материалов в контексте Фестиваля при сохранении ссылки на авторов; 

- использовать работы с указанием авторства для специальных акций в целях 

популяризации Фестиваля. 

 

4. Порядок проведения Фестиваля 
4.1. Фестиваль проводится в период с октября 2023 года по апрель 2024 года 

по средам (городской методический день) в соответствии с планом, 

сформированным на основании заявок на участие в Фестивале в соответствии с 

установленной формой, утвержденным Комитетом. (Приложение 3). 

4.2. Фестиваль проводится в очном режиме. 

4.3. Открытые мероприятия могут проводиться городскими общественно – 

профессиональными объединениями, педагогическими и иными работниками ОО 

как индивидуально, так и в составе творческих коллективов в форме: 

- открытого урока/занятия; 

- внеклассного мероприятия; 

- мастер – класса; 

- семинара – практикума; 

- научно-практического семинара; 

- творческого отчета, презентации педагогического опыта; 

- педагогической выставки; 

 -  заседания ГОПО; 

- другие формы. 

4.4.При проведении открытого методического мероприятия: 

4.4.1. Дата и время проведения открытого мероприятия включаются в 

недельный план работы Комитета по согласованию с Оргкомитетом. 

4.4.2. Муниципальные образовательные организации по согласованию с 

Оргкомитетом предоставляют место и условия для проведения мероприятия 

Фестиваля.  



4.4.3. Приглашенные участники мероприятия Фестиваля обмениваются 

мнениями в форме «круглого стола», высказывают свои рекомендации и пожелания. 

5. Подведение итогов Фестиваля 

5.1. Участники Фестиваля награждаются дипломами Комитета. 

_____________________________________________________ 

 

  



Приложение 1 к приказу 

Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска  

от 26.09.2023 № 478 

 

Состав оргкомитета 

 муниципального Фестиваля педагогического мастерства  

«Методическая среда» в 2023/2024 учебном году 
 

Председатель оргкомитета: 

- Кашаева Елена Леонидовна, заместитель председателя Комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска. 

 

Члены оргкомитета: 

- Иванова Ольга Александровна, ведущий специалист отдела общего 

образования в составе Комитета по образованию города Оленегорска. 

- Соболева Оксана Анатольевна, директор Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр»; 

- Бошко Марина Николаевна – методист Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр»; 

- Журавлева Татьяна Васильевна - старший методист Муниципального 

учреждения «Информационно-методический центр»; 

- Герасимовская Зоя Анатольевна - старший методист Муниципального 

учреждения «Информационно-методический центр»; 

- Никонов Андрей Алексеевич - старший методист Муниципального 

учреждения «Информационно-методический центр»; 

- Столярова Людмила Николаевна - старший методист Муниципального 

учреждения «Информационно-методический центр»; 

- Хохлова Татьяна Николаевна – начальник отдела дополнительного 

образования и воспитательной работы в составе Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска; 

- Шеремет Иван Николаевич – старший методист Муниципального 

учреждения «Информационно-методический центр». 

 

___________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

Комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска  

от 26.09.2023 № 478 

 

Форма заявки  

на участие в муниципальном Фестивале педагогического мастерства  

«Методическая среда» в 2023/2024 учебном году 
 

Наименование образовательной 

организации/городского 

общественно-профессионального 

объединения 

 

Наименование мероприятия,  

форма проведения: 

 

Цель проведения:   

Дата проведения:   

Место проведения:   

Ответственный организатор 

(Ф.И.О., должность, место 

работы): 

 

Целевая аудитория:  

Контактный телефон, e-mail  

 

* Организатор мероприятия, направляя заявку на участие в Фестивале в 2023-

2024 учебном году, дает согласие на обработку и использование его персональных 

данных, за исключением раздела «Контактный телефон, e-mail», в некоммерческих 

целях для размещения в сети Интернет, их опубликование и тиражирование без 

ограничений и любым способом с возможностью редакторской обработки. 

 

Дата _____________________            Подпись ______________________ 

 

_______________________________________ 

 

 

 

 



 


